Melium Astynoum Dorycelum Hippothoum atque Hippodamanta. at in alia belli parte Patroclus et Lycius Sarpedon locati in cornibus nullis propinquorum praesentibus signo inter se dato solitarii certaminis extra aciem processere, moxque telis aduersum iactis, ubi uteque intactus est, curru desiliunt atque arreptis gladiis pergunt obviam. iamque crebris aduersum se ictibus congressi, neque vulneratus quisquam, multum diei consumperant, cum Patroclus amplius audendum ratus colligit sese in arma et cautius contextus ingressusque hostem complectitur, manu dextra poplitem succidens, quo vulnere debilitatum atque exsectis nervis invalidum propulsat corpore ruentemque interficit.

VIII. Quod ubi animadvertere Troiani, qui iuxta steterant, gemitu magno clamorem tollunt, relictisque ordinibus signo dato arma in Patroclum vertunt, scilicet Sarpedonis interitu publicam clamdem rati. at Patroclus praeviso hostium agmine telum positum humili propere rapit compositusque in armis audentius resistit. tunc ingruentem Deiphobum hasta communis tibiam ferit atque excedere ex acie coegit imperfecto prius Gorgythione fratre eius. neque multo post adventu Aiakis fusi reliqui, cum interim Hector edocetus quae acciderant, supervenit ac mox conversam suorum aciem pro tempore restituit increpatiis ducibus ac plerisque ex fuga reducitis. ita praesentibus eius animi tolluntur et proelium incenditur. tum vero inclitis ex utraque parte duabus confirmato exercitu configunt acies, nunc hinc inde cedentibus instantes et, ubi acies nutaverat, praesidiis accurrentibus. interea utriusque

1 molius GB Mercerus: Melium | astyochum GB asty-
menem P, Fuchsius contecit Astynoum 7 obuicum G
18 interitum vulgo legitur contra libros 31 nunc inde B
32 praesidiis G (fort. a pr. m. antea praesidio) | accurrenti-
bus GB praesidio accurrentes Dederichus contecit.

exercitus cadunt plurimi neque fortuna belli mutatur. sed postquam miles per multum diem bello intentus magis magisque fatigabatur et diei vesper erat, utrisque cupientibus pugna decessum.

IX. Tum apud Troiam circa Sarpedonis cada-
ver cunctis deflentibus ac praecipue feminis, luctu
atque gemitu omnia completa sunt, quis non alii
casus acerbissimi, de interitu Priamidarum pre-
desiderio eius cordi insederant. tantum in eo viro
praesidium et imperfecto spes ablata credebatur. at 10
Graeci in castra regressi primum omnium Achillem
revisunt eumque de vulnere percontati, ubi sine do-
lore agere vident, laeti ad postremum narrare occi-
piunt Patrocli facta fortia, dein reliquos, qui vul-
nerati erant, per ordinem circumveunt: ita inspecta-
tis omnibus ad tentoria sua quisque digreditur.
interim Achilles regressum Patroclum extollere lau-
dibus, dein monere, uti reliquo quoque bello me-
mor rerum, quas gesserat, hostibus vehementius in-
grueret. hoc modo nox consumitur. at lucis prin-
cipio corpora suorum quisque collecta igni cremant,
dein sepelunt. sed postquam dies aliquot triti et
vulnerati convaluerant, arma expedire et producere
militem placet.

X. Sed barbari more pessimo nec quicquam 25
compositum, nihil aliud quam turbata atque insi-
diosa cupientes clam atque ante tempus egressi
proelium praevertere: tuncque effusi ruinae modo
clamorem inconditum simul et tela in hostes con-
iciunt semermos etiam tum atque incompositos. caesi 30
itaque nostrorum multi, in quis Arcesilaus Boeo-
tius et Schedius Crissaeorum uteque duces optimi:
ceterum vulnerata pars maxima, Meges etiam et

8 ne interitus quidem P 9 uito Obrechtus et Andreas
Dacerius 30 se emeros GB semiermes P nostrum Mer-
cerus 31 archesilaus GB 32 scaedius G scædius B | tre-
seorum GB creseorum P Crissaeorum Mercerus 33 mes
GB Ameccs P Meges edit. Venet. 1499.

Agapenor, alter Echinadibus imperator, Agapenor Arcadiae. inter quae tam foeda tanta inclinatione rerum Patroclus fortunam belli vincere aggressus, dum hortatur suos simul atque instat hostibus promptiore quam bellandi mos est, telo Euphorbi ictus ruit: statimque Hector advolans opprimit ac desuper vulneribus multis fudit: moxque enititur abstrahere proelio, scilicet insolentia gentis suae inludere cupiens per universa genera dehestamenti. 10 quod ubi Aiaci cognitum est, relieto ubi pugnaverat propere accurrit, iamque eripere cadaver occipientem proturbat hasta. interim Euphorbus a Menelao et Aiace altero summo studio circumventus scilicet auctor interempti ducis morte poenas 15 luit. deinde occidente vespera proelium dirimitur male et cum dedecore plurimis nostrorum interfectis.

XI. Sed postquam reductae utrimque acies et iam in tuto miles noster erat, cuncti reges Achillem convenient deformatum iam lacrimis atque 20 omni supplicio lamentandi: qui modo prostratus humi, nunc cadaveri superiacens adeo reliquorum animos pertemptaverat, ut Ajax etiam, qui solandi causa adstiterat, nihil luctui remitteret: nec Patroclitum mors gemitum illum cunctis incusserat, sed 25 praecipue recordatio vulnerum per loca corporis pudibunda: quod exemplum pessimum per mortales tum primum proditum est numquam antea a Graecis solitum. igitur reges multis precibus atque omni consolationis modo tandem Achillem flexum humo 30 erigunt. dein Patrocli corpus elutum mox veste circumtegitur maxime ob tegenda vulnera, quae multimodis impressa haud sine magno gemitu cernebantur.

XII. His actis monet, uti custodes vigilias 35 agere curarent, ne qua hostes detentis circa funus

1 hechinadibus GB
summo om. GB habet P

5 promptior P | euporbi G
20 suppicio G.

nostris more solito inruerent. ita per distributionem officia sua quisque procurantes igni plurimo in armis pernoctant. at lucis principio placet, uti ex omni ducum numero quinque in montem Idam vadent silvam caesum, qua Patroclus cremaretur: 5 decretum quippe ab omnibus erat, funus eius publice uti curaretur. iere igitur Ialmenus Ascalaphus epis et cum Merione Ajax alter. moxque Ulices et Diomedes busto locum dimetiuntur quinque hastarum longitudine totidemque in transversum. advecta dein ligni copia bustum extruitur impositumque desuper cadaver igni supposito cremant exornatum iam decore omni pretiosae vestis: id namque Hippodamia et Diomedea curaverant, quarum Diomedea nimium iuveni et omni affectu 15 dilecta fuerat.

XIII. Ceterum paucis post diebus refectis ex labore vigilarum ducibus cum luce simul exercitus in campum productus per totum diem in armis agit operiens barbarorum adventum. qui muris despectantes postquam nostros paratos proelio vident, eo die certamen distulere. ita occasu solis Graeci ad naves regressi. at vix principio diei Troiani rati etiam nunc incompositos Graecos, armati portis evolant temere et cum audacia, uti antea soliti: instantesque circa vallum certatim tela iacint 20 cerebra magis quam cum effectu nostris ad evitandos tantum ictus compositis. igitur ubi ad multum diem barbari intenti iaculis fessi iam neque ita vehementes animadvertunt, ex parte una nostri erumpunt, in cursantesque sinistrum latus fundunt fugantque: neque multo post ex alio aduentibus iam barbaris ac sine ulla difficultate versis.

XIV. Ita plurimi barbarorum, ubi terga ver-

5 quo P 25 audatia GB | malim erant soliti 27 tanto⁴
ictu³ G tantos ictus B nostrum P 30 animos uertunt Wop-
kensius animaduertunt Daceria 32 annuentibus B ab-
uentibus P abeuentibus Perizonius.

tere, foede et vice inbellum ab insequentibus proculati ad postremum dispereunt, in quis Asius Hyrtaco genitus et cum Hippothoo Pylaeus, hi Larisacis, Asius Sesto regnantes. eodem die vivi a Diomede capiuntur duodecim, ab Aiace quadraginta. captus etiam Isus et Euander Priamidae. in ea pugna Graecorum Guneus interfectus rex Cyphius, vulneratus etiam Idomeneus dux noster. ceterum ubi Troiani muros ingressi clausere portas et finis 10 instant factus est, nostri spoliata armis hostilia cadavera adportataque in flumine praecipitant memoriae paulo ante in Patroclo insolentiae barbarorum dein captivos omnes, uti quem ceperant, in ordine Achilli offerunt: isque vino multo sopita iam favilla reliquias in urnam collegerat: decretum quippe animo gerebat, secum in patrium solum uti advehheret, vel si fortuna in se casum mutaret, una atque eadem sepultura cum carissimo sibi omnium contegi. itaque eos, qui oblati erant, deduci ad bustum, una 15 etiam Priami filios ibique seorsum aliquantum a favilla iugulari iubet, scilicet inferias Patrocli manus: ac mox regulos canibus dilaniandos iacit confirmatque se non prius desinere pernoctando humi, quam in auctorem tanti luctus sui sanguine vindicta 20 casset.

XV. Sed nec multi transacti dies, cum repente nuntiatum Hectorem obviam Penthesileae cum paucis profectum: quae regina Amazonibus incertum pretio an bellandi cupidine auxiliatum Priamo ad- 25 ventaverat: gens bellatrix et ob id ad finitimos indomita, specie armorum inclita per mortales. igitur Achilles paucis fidis adiunctis secum insidiatum pro-

XV. XVI Malal. 156.

2 asyns yrtaeo G 3 hii lariseis GB 6 pesus G peysus B Pisus P corr. Mercerus 7 cyneus GB | seyphus GB utrumque emend. Mercerus 17 maturaret Perizonius maluti 21 iugulare G.

pere pergit atque hostem securum sui praevortit, tum ingredi flumen occipientem circumvenit. ita eumque et omnes, qui comites regulo dolum huiusmodi ignoraverant, ex improviso interficit: at quendam filiorum Priami comprehensum mox excisis manibus ad civitatem remittit nuntiatum quae gesta erant ipse cum caede inimicissimi, tum memoria doloris ferox spoliatum armis hostem, mox constrictis in unum pedibus vinculo currui postremo adnectit, dein ubi ascendit ipse, Automedonti imperat, daret lora equis. ita curru concito per campum, qua maxime visi poterat, pervolat hostem mirandum in modum circumtrahens: genus poenae novum miserandumque.

XVI. At apud Troiam ubi spolia Hectoris de- 15 super ex muris animadvertere, quae Graeci praecepto regis ante ora hostium praetulerant, et filius Priami praemissus ab Achille rem ut gesta erat disseruit, tantus undique versus per totam civitatem luctus atque clamor editur, ut aves etiam consternatae vocibus alto decidisse crederentur nostris cum insultatione reclamantibus. ac mox ex omni parte urbs clauditur: foedatur regni habitus atque in modum lugubrem funestumque obducta facies civitatis: cum, sicut in tali nuntio adsolet, repente cursus trepidantium fieret in eundem locum ac statim sine ulla certa ratione per diversum fuga: nunc planetus cerebri, modo urbe tota silentium ex incerto. inter quae et spes extremas multi credidere cum nocte simul Graecos moenia invasuros excisurosque urbem 20 securos interitu tanti ducis, nonnulli etiam pro confirmato habere Achillem exercitum eum, qui duce Penthesilea Priami rebus auxilio venerat, partibus

12 praeuolat GB peruolat P 17 et—Achille addidi ex BP. cum desint in G, ceterum in B legitur quae ante et vulgo legitur: et ille qui excisis manibus acerbissimae rei indicium in se ipse pertulerat 22 mox portis GB.

suorum adiunxisse, postremo omnia adversa hostilia fractas ablatasque opes, nullam salutis spem interempto Hectore in animo habere: quippe is solus omnium in ea civitate adversum tot milia imperataresque hostium varia semper victoria certaverat. cui fama bellandi inclito per gentes numquam tamen vires consilio superfuerant.

XVII. Interim apud Graecos, ubi Achilles ad naves rediit et cadaver Hectoris in ore omnium est, dolor, quem ob Patrocli interitum paulo ante percepserant, nece metuendi hostis et ob id praecipua laetitia circumscribitur. ac tum universis placet, uti in honorem eius, quoniam abisset hostilis metus, certamen ludis solitum celebraretur: neque minus tamen reliqui populi, qui non certaturi spectandi gratia convenerant, instructi armis paratiique adesent: ne qua scilicet hostis quanvis fractis rebus solito tamen insidiandi more irrueret. igitur Achilles victorum praemia, quae ei videbantur maxima, statui imperat. et postquam nihil reliquum erat, reges omnes ad considendum hortatur, ipse medius atque inter eos excelsior. tum primum quadriugis equis Eumelus ante omnes vicit declaratur, bigarum praemia Diomedes meruit, secundo post eum Menelaus.